⁵ Titus 1, 7-9. NB: also quoted in Piccolomini's oration "*Si ea quae justa*"

[8] Quae certo¹ dotes in me non sunt, et vereor ne cum vobis praedicavero, ipse reprobus inveniar. Scio me peccatorem esse ac miseris circumdatum. *Si dixero*, inquit Johannes², *quia peccatum non habeo, mendax sum, et veritas in me non est*. Quid igitur faciam? Curamne relinquam? Non certe! *Manendum est*, ut³ inquit Paulus⁴, *in ea vocatione qua sumus vocati*⁵. Mihi necessum⁶ est, quod praesul meus Pataviensis injunxit munus obire. Quod si nequeo, ut par⁷ esset, bene absolvere, danda est opera, ut id quam minus possum inepte, curem. Est autem meum officium docere vos viam vitæ. Quod ut efficiam, non solum vos reddere meliores, sed et me ipsum corripere studebo, ut eamus simul in vitam aeternam. Stultum enim esset et omnino insanum alios potius velle salvos quam se ipsum. Sed quoniam mihi lingua expedita non est idiomatis vestri, possumque cum Isaia⁸ dicere *a a a*⁹, *puer ego sum, nescio loqui*. Interdum legendo, interdum loquendo per interpretem verbum Dei vobis annuntiabo, et, quae ad salutem vestram fuerint, demonstrabo. Verum quia primus est hic sermo omnium, quos ad vos sum habiturus, audite me, obsecro¹⁰, hac vice patienter et benigne, attentasque aures adhibite, commendantes memoriae, quae dixero, et observare¹¹ curantes. Sic¹² enim bene ac quiete in hoc mundo vitam ducetis, et in alio vitam accipietis¹³ aeternam.

¹ certe B, E, T

² Joannes *in marg.* A, D, G

³ *omit.* MA

⁴ Paulus *in marg.* A, D, G

⁵ sumus vocati : vocati sumus F

⁶ **necessarium N**

⁷ pars D [NB: error in D, corrected in G]

⁸ Isaia *in marg.* A

⁹ a a a : alia, a, a A; **alia N**

¹⁰ me obsecro : obsecro me C

¹¹ observate F

¹² si MA

¹³ **recipietis N**

[8] I certainly do not have those qualities myself, and I fear that as I preach to you, I shall be found a reprobate myself. I know that I am a sinner and mired in misery. *If we say that we have no sin, says John, we deceive ourselves, and the truth is not in us.*¹ So what shall I do? Quit my pastoral office? Most certainly not. *Walk worthy of the vocation wherewith ye are called,* says Paul.² I am obliged to perform the office entrusted to me by the Bishop of Passau. If I am not able to do that as well as I ought to, then at least I shall strive to do it as well as I can. So, now it is my duty to teach you the way of living. In order to succeed, I shall endeavour not only to make you better, but also to improve myself so that we can walk towards eternal life together. For it would be stupid and completely foolish to want to save others more than oneself. But as I cannot speak your language readily, I may say with Isaiah:³ *Ah, I cannot speak: for I am a child.*⁴ So, sometimes reading, sometimes speaking through an interpreter, I shall proclaim the Word of God to you and show you the way to your salvation. Indeed, since this is the first of all my sermons to you, I ask you this time to listen patiently, benignly and attentively, to remember my words, and to observe them carefully.

Thus, living morally⁵ and tranquilly in this world, you shall have eternal life in the next.

¹ 1. John, 1, 8

² Ephesians, 4, 1

³ Not Isaiah but Jeremiah

⁴ Jeremiah, 1, 6: *a a Domine Deus ecce nescio loqui quia puer ego sum*

⁵ "bene": well

[9] Audite, obsecro, filioli mei in Christo Jesu, estis quippe propter curam omnes filii mei, et sicut pater naturalis disciplinam hujus saeculi suos filios docet, sic ego vobis bene vivendi regulam ostendere deo: quod ut rite possim¹ facere, Deum supplex oro et matrem ejus Mariam virginem, dominam nostram, in cujus honorem vestri majores hoc templum construxerunt; nec despero meis precibus subveniri. *Praesto est enim*² *dominus omnibus invocantibus eum*, nec beata virgo quemquam³ spernit, qui suum patrocinium imploravit. Audite ergo filii, discite⁴ normam bene vivendi, apprehendite disciplinam, quam dominus demonstravit, a quo est *omne datum optimum et omne donum perfectum*. Medicus ego animarum vestrarum ad vos venio; et quia potestis dicere: "*Medice, cura te ipsum*," studebo non me solum praeceptorem, sed etiam testem veritatis exhibere, et tam me quam vos docebo *timorem domini, in quo est initium sapientiae*. In exordio ergo sermonis mei, quae sint⁵ infirmitates animae quaeve⁶ molestiae, videndum est. Sic enim facilius remedia reperiemus.

[10] Singulos vestrum, si verum fateri vultis, duae molestiae conturbant.⁷ Una est quod {14v} inquietam in hoc mundo vitam degitis; altera est quia moriendum est, timetisque, ne perditis aeternae vitae gaudia⁸, apud inferos perpetuas poenas inextinguibilis⁹ ignis incidatis. Quas molestias, si mihi credere oboedireque¹⁰ volueritis, levare et adimere non erit arduum. Inveni namque salutiferas herbas, quas sancti doctores ac prisci philosophi mihi demonstrarunt¹¹, quibus possum¹², si modo velitis, molestiis¹³ vestris mederi. Docent enim nos¹⁴ viri sancti, qui ad nostram salutem scripserunt, quomodo et hic in terris felicem vitam et in caelo denique beatam possimus¹⁵ habere. O rem magnam, stupendam, incredibilem, inauditam! Quis est qui¹⁶ putet eum, qui laete jucundeque vixit in hoc saeculo, paradysum in alio obtenturum?

¹ **possum N**

² est enim: enim est G, MA

³ quemque MA

⁴ addiscite G, MA

⁵ sunt D, G, MA

⁶ quaeque MA

⁷ turbant MA

⁸ *em.*; gaudiis codd.

⁹ **extinguibilis N**

¹⁰ credere oboedireque: oboedire credereque G, MA

¹¹ **demonstraverunt N**

¹² possum MA

¹³ modestiis B, E, T

¹⁴ vos T

¹⁵ **possumus N**

¹⁶ *omit.* B, E, T

2. How to ensure a happy and tranquil life on earth